
令和５年度 東京都入札監視委員会 

第２回 第二監視部会 

 

 

○ 次 第 

１ 開会  

２ 出席者の確認  

３ 議事進行の説明  

４ 資料の説明  

５ 対象事案の説明 （資料１） 

６ 談合情報処理に係る事案 （議案１） 

７ 定例事案  

(1) 警視庁小松川警察署長公舎ほか（４）改築工事 （議案２） 

(2) 和田堀給水所外２か所監視制御設備改造工事 （議案３） 

(3) 東京都三宅支庁つわぶき職員住宅Ｅ棟(仮称)新築工事 （議案４） 

(4) 南部汚泥処理プラント電源設備補修工事 （議案５） 

８ 閉会  

 

○ 日時：令和６年１月 17日（水） 14時 00分から 

○ 会場：東京都庁第一本庁舎北塔 33階 特別会議室Ｎ６ 
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令和５年度東京都入札監視委員会　第２回第二監視部会　定例事案の抽出について

１　談合情報処理に係る事案
　　（１）根拠規定　　　　　東京都入札監視委員会設置要綱第２条第六号、東京都入札監視委員会運営要領第七
　　（２）対象事案　　　　　２（２）の期間に談合情報処理を行った事案
　　以上に該当する１事案を対象とする。（議案１）

２　定例事案
　　（１）根拠規定　　　　　東京都入札監視委員会設置要綱第２条第一号、東京都入札監視委員会運営要領第二
　　（２）対象事案　　　　　令和４年度の１月１日から３月31日までに契約した工事案件
　　（３）事案抽出方針
　　　　ア　高額事案
　　　　イ　高落札率事案
　　　　ウ　１者入札事案
　　　　エ　低入札価格調査事案
　　　　オ　同一事業者による長期継続受注事案
　　　　カ　社会的注目事案

３　定例事案の対象

　　上記２により、次の４事案を対象とする。

議
案

抽出項目
契約
局名

事業執
行局名

契約
番号

入札
方式

業種
区分

業種名 工事件名 契約年月日 工期
予定価格
公表区分

予定価格
（千円）
（税込）

最低制限価格
又は
調査基準価格
（千円）
（税込）

当初
契約金額
（千円）
（税込）

最終
契約金額
（千円）
（税込）

落札率

希
望
者
数

指
名
者
数

応
札
者
数

契約の相手方

総
合
評
価

一
者
中
止
再
発
注

不
調
再
発
注

2 高落札率事案
一者入札事案

警視庁 警視庁
04-
70948

希望制
指名競
争入札

建築工事 建築工事
警視庁小松川警察署長公舎ほ
か（４）改築工事

2023/03/06 2024/05/31 事前公表 221,067 203,663 221,067 238,326 100.00 11 10 1 高中建設株式会社

3 高額事案 水道局 水道局 04-
01335

特命随
意契約

設備工事 計装装置
和田堀給水所外２か所監視制
御設備改造工事

2023/02/24 2025/09/29 事後公表 564,388 - 561,000 - 99.39 - 1 1
メタウォーター株式
会社

4 高落札率事案
一者入札事案

総務局 総務局
04-
01795

希望制
指名競
争入札

建築工事 建築工事
東京都三宅支庁つわぶき職員
住宅Ｅ棟(仮称)新築工事

2023/03/24 2024/03/07 事前公表 242,000 222,515 242,000 - 100.00 1 3 1 株式会社平善

5
同一事業者によ
る長期継続受注
事案

下水道
局

下水道
局

04-設
-012

希望制
指名競
争入札

設備工事 電源設備
南部汚泥処理プラント電源設備
補修工事

2023/01/04 2023/9/19 事前公表 17,370 15,980 15,980 - 92.00 6 6 2
メタウォーター株式
会社

（資料１）



別記様式－２  

 

 東京都入札監視委員会定例審議（ 議案）  

 

  開   催   日 令和６ 年１ 月17日（ 水）    議 案 番 号 ２  

  所 管 部 署 東京都警視庁 

  施 工 業 種 建築工事   等   級 Ｂ  

  件       名 警視庁小松川警察署長公舎ほか（ ４ ） 改築工事 

  場 所 東京都江戸川区松島三丁目４ 番１ 号ほか 

 概 要 別紙のと おり  

  工 期 契約確定の日の翌日から 令和６ 年５ 月３ １ 日まで 

  契 約 者 高中建設株式会社 

  契 約 金 額 

契約時： 221, 067, 000円 

変更時： 224, 807, 000円（ １ 回目）  

    238, 326, 000円（ ２ 回目）  

    

  契 約 方 式 希望制指名競争入札 

  応 募 ( 指 名 ) 者 別紙「 指名業者選定委員会議案」 のと おり （ 全１ １ 者）  

  入札参加( 指名) 者 別紙「 入札経過調書」 のと おり （ 全１ ０ 者）  

  入 札 経 過 ( 結 果 )  別紙「 入札経過調書」 のと おり （ 全１ ０ 者 応札１ 者、 辞退８ 者、 不参１ 者） 

  施 工 状 況 施工中 

 

 

（  備 考 ）  

 

 ○添付資料 

   １  工事概要 

２  発注予定表 

   ３  希望票兼予定監理技術者等調書 

   ４  指名業者選定委員会議案 

   ５  指名通知書 

   ６  入札経過調書 

   ７  辞退理由 

   ８  工事請負契約書（ 表紙のみ）  

   ９  契約変更（ 協議書・ 承諾書）  

  １ ０  契約内容の変更について 

 

議案２  



【警視庁小松川警察署長公舎ほか（４）改築工事の工事概要】 

 

１ 工事概要 

（１） 工事内容 

移転先用地を確保したことから老朽化が進んでいる署長公舎及び交番を改築する工事である。 

旧署長公舎及び旧交番の解体工事も含まれる。 

 

（２） 工事場所 

    東京都江戸川区松島三丁目４番１号ほか 

 

（３） 契約金額 

当初契約金額  221,067,000 円 

    変更契約金額  238,326,000 円 

 

（４） 工事の詳細 

① 署長公舎（鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造 地上２階建て 延べ面積 119.80 ㎡）     新築１棟 

② 交  番（鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造 地上２階建て 延べ面積 89.32 ㎡）       新築１棟 

③ 既存署長公舎（補強ｺﾝｸﾘｰﾄﾌﾞﾛｯｸ造 地上２階建て 延べ面積 103.68 ㎡）撤去一式 

④ 既存交番（補強ｺﾝｸﾘｰﾄﾌﾞﾛｯｸ造 地上２階建て 延べ面積 36.34 ㎡）   撤去一式 

⑤ 外構その他                            新設一式 

⑥ 電気設備                             新設一式 

⑦ 機械設備                              新設一式 

 

（５） 受注者 

高中建設株式会社 

 

２ 写真 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 案内図 

 

出典：国土地理院 地理院地図（一部加筆） 

 

 

 

 

 

 

 

 

既存署⾧公舎： 
東京都江戸川区小松川四丁目５８番地１ 

公舎及び交番： 
東京都江戸川区松島三丁目４番１号 

既存交番： 
東京都江戸川区松島四丁目４２番９号 

移転先用地 署長公舎（完成予想図） 交番（完成予想図） 













別記様式－２ 

 

 東京都入札監視委員会定例審議（議案） 

 

  開   催   日 令和６年１月17日（水）   議 案 番 号 ３ 

  所 管 部 署 東京都水道局 

  施 工 業 種 計装装置   等   級 順位格付 

  件       名 和田堀給水所外２か所監視制御設備改造工事 

  場 所 

①世田谷区大原二丁目30番地内（東京都水道局和田堀給水所） 

②杉並区和泉二丁目5番23号地内（東京都水道局和泉水圧調整所） 

③文京区本郷二丁目7番1号地（東京都水道局本郷庁舎） 

 概 要 別紙「工事概要」のとおり 

  工 期 契約確定の日の翌日から620日間（令和７年９月29日まで） 

  契 約 者 メタウォーター株式会社 

  契 約 金 額 契約時：561,000,000円 

    

  契 約 方 式 特命随意契約 

simei 
  応 募 (指 名 )者 メタウォーター株式会社 

  入札参加(指名)者 メタウォーター株式会社 

  入札経過 (結果 ) メタウォーター株式会社 

  施 工 状 況 施工中 

 

 

（ 備 考 ） 

 

 ○添付資料 

   １ 工事概要（案内図含む） 

２ 指名業者選定委員会議案一式 

３ 現場説明書（見積合せ通知書） 

４ 見積経過調書 

５ 工事請負契約書（表紙） 

 

 

議案３ 
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計算機室施工例

和田堀給水所外２か所監視制御設備改造工事

●事業目的
本工事は、和田堀給水所に整備される配水ポンプ等の監視制御設備の設置、及び既設監

視制御設備の改造をするものである。

●工 期 ： 契約確定の日の翌日から６２０日間

●工事概要

１ 電気設備工

和田堀給水所監視制御設備改造 改造 屋内自立閉鎖形、デスク形 １式

和田堀給水所監視制御設備 新設 屋内自立閉鎖形、デスク形 １式

和泉水圧調整所監視制御設備改造 改造 屋内自立閉鎖形 １式

本郷庁舎監視制御設備改造 改造 デスク形 １式

附帯工事 １式

１．工事概要

２．監視制御設備 施工例

３．案内図・一般平面図

和田堀給水所監視制御設備改造

和田堀給水所監視制御設備新設

和泉水圧調整所監視制御設備改造

本郷庁舎監視制御設備改造

監視室施工例

和田堀給水所監視制御設備改造

和田堀給水所

監視制御設備改造

和田堀給水所

監視制御設備新設

和田堀給水所

和泉水圧調整所

本郷庁舎

和泉水圧調整所

監視制御設備改造

本郷庁舎

監視制御設備改造

本郷庁舎
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予定価格は消費税及び地方消費税の額を含んだ金額であり、 金額は、消費税及び地方消費税の額を含まない金額である。

記載してある金額に100分の に相当する金額を加算したものである（1円未満の端数が生じたときは、

その端数金額を切り捨てる（単数単価契約の場合を除く。）。）。

文書番号

件名

記事

住所

契約番号

備　考

予定価格

金額

公表区分

 

計装装置

決定金額は、見積金額に  10

令和 5年 2月17日 10時45分

水道局経理部契約課

和田堀給水所外２か所監視制御設備改造工事

メタウォーター株式会社

履行場所東京都①世田谷区大原二丁目30番地内（東京都水道局和田堀給水所）②杉並区和泉二
丁目5番23号地内（東京都水道局和泉水圧調整所）③文京区本郷二丁目7番1号地（東京京都
水道局本郷庁舎）1和田堀給水所監視制御設備改造 データベース制御装置改造改造 屋内自立
閉鎖形1組 共通制御装置改造改造 屋内自立閉鎖形1組 第一配水ポンプ所共通制御装置改造改
造 屋内自立閉鎖形1組 第二配水ポンプ所共通制御装置改造改造 屋内自立閉鎖形1組 監視操作
装置改造改造 デスク形4台 水運用伝送装置改造改造 屋内自立閉鎖形1組 通信制御装置改造改
造 屋内自立閉鎖形1組 計装盤改造改造 屋内自立閉鎖形1面 2和田堀給水所監視制御
設備 新第二配水ポンプ所共通制御装置新設 屋内自立閉鎖形1組 新第二配水ポンプ所配水ポ
ンプ制御装置新設 屋内自立閉鎖形4面 新第二配水ポンプ所共通入出力装置新設 屋内自立閉
鎖形1面 3和泉水圧調整所監視制御設備改造 共通制御装置改造改造 屋内自立閉鎖形1組 通
信制御装置改造改造 屋内自立閉鎖形1組 4本郷庁舎監視制御設備改造 監視操作装置改造改
造 デスク形1台 5附帯工事1式 契約確定の日の翌日から620日間

東京都千代田区神田須田町一丁目２５番地

 99.3％

561,000,000円

採用

  1メタウォーター株式会社
510,000,000円

見積経過調書

見積

04-01335

採用者

見積者氏名

第3回

見積日時

見積場所

見積金額（税抜）

564,388,000円（税込）

  1

  3

事後公表

513,080,000円（税抜）



予定価格は消費税及び地方消費税の額を含んだ金額であり、 金額は、消費税及び地方消費税の額を含まない金額である。

記載してある金額に100分の に相当する金額を加算したものである（1円未満の端数が生じたときは、

その端数金額を切り捨てる（単数単価契約の場合を除く。）。）。

文書番号

件名

記事

住所

契約番号

備　考

予定価格

金額

公表区分

 

計装装置

決定金額は、見積金額に  10

令和 5年 2月17日 10時45分

水道局経理部契約課

和田堀給水所外２か所監視制御設備改造工事

再度見積合せ

履行場所東京都①世田谷区大原二丁目30番地内（東京都水道局和田堀給水所）②杉並区和泉二
丁目5番23号地内（東京都水道局和泉水圧調整所）③文京区本郷二丁目7番1号地（東京京都
水道局本郷庁舎）1和田堀給水所監視制御設備改造 データベース制御装置改造改造 屋内自立
閉鎖形1組 共通制御装置改造改造 屋内自立閉鎖形1組 第一配水ポンプ所共通制御装置改造改
造 屋内自立閉鎖形1組 第二配水ポンプ所共通制御装置改造改造 屋内自立閉鎖形1組 監視操作
装置改造改造 デスク形4台 水運用伝送装置改造改造 屋内自立閉鎖形1組 通信制御装置改造改
造 屋内自立閉鎖形1組 計装盤改造改造 屋内自立閉鎖形1面 2和田堀給水所監視制御
設備 新第二配水ポンプ所共通制御装置新設 屋内自立閉鎖形1組 新第二配水ポンプ所配水ポ
ンプ制御装置新設 屋内自立閉鎖形4面 新第二配水ポンプ所共通入出力装置新設 屋内自立閉
鎖形1面 3和泉水圧調整所監視制御設備改造 共通制御装置改造改造 屋内自立閉鎖形1組 通
信制御装置改造改造 屋内自立閉鎖形1組 4本郷庁舎監視制御設備改造 監視操作装置改造改
造 デスク形1台 5附帯工事1式 契約確定の日の翌日から620日間

採用

  1メタウォーター株式会社
525,000,000円

見積経過調書

見積

04-01335

採用者

見積者氏名

第2回

見積日時

見積場所

見積金額（税抜）

564,388,000円（税込）

  2

  3

事後公表

513,080,000円（税抜）



予定価格は消費税及び地方消費税の額を含んだ金額であり、 金額は、消費税及び地方消費税の額を含まない金額である。

記載してある金額に100分の に相当する金額を加算したものである（1円未満の端数が生じたときは、

その端数金額を切り捨てる（単数単価契約の場合を除く。）。）。

文書番号

件名

記事

住所

契約番号

備　考

予定価格

金額

公表区分

 

計装装置

決定金額は、見積金額に  10

令和 5年 2月17日 10時45分

水道局経理部契約課

和田堀給水所外２か所監視制御設備改造工事

再度見積合せ

履行場所東京都①世田谷区大原二丁目30番地内（東京都水道局和田堀給水所）②杉並区和泉二
丁目5番23号地内（東京都水道局和泉水圧調整所）③文京区本郷二丁目7番1号地（東京京都
水道局本郷庁舎）1和田堀給水所監視制御設備改造 データベース制御装置改造改造 屋内自立
閉鎖形1組 共通制御装置改造改造 屋内自立閉鎖形1組 第一配水ポンプ所共通制御装置改造改
造 屋内自立閉鎖形1組 第二配水ポンプ所共通制御装置改造改造 屋内自立閉鎖形1組 監視操作
装置改造改造 デスク形4台 水運用伝送装置改造改造 屋内自立閉鎖形1組 通信制御装置改造改
造 屋内自立閉鎖形1組 計装盤改造改造 屋内自立閉鎖形1面 2和田堀給水所監視制御
設備 新第二配水ポンプ所共通制御装置新設 屋内自立閉鎖形1組 新第二配水ポンプ所配水ポ
ンプ制御装置新設 屋内自立閉鎖形4面 新第二配水ポンプ所共通入出力装置新設 屋内自立閉
鎖形1面 3和泉水圧調整所監視制御設備改造 共通制御装置改造改造 屋内自立閉鎖形1組 通
信制御装置改造改造 屋内自立閉鎖形1組 4本郷庁舎監視制御設備改造 監視操作装置改造改
造 デスク形1台 5附帯工事1式 契約確定の日の翌日から620日間

採用

  1メタウォーター株式会社
560,000,000円

見積経過調書

見積

04-01335

採用者

見積者氏名

第1回

見積日時

見積場所

見積金額（税抜）

564,388,000円（税込）

  3

  3

事後公表

513,080,000円（税抜）



別記様式－２ 

 
 東京都入札監視委員会定例審議（議案） 
 
  開   催   日 令和６年１月17日（水）   議 案 番 号 ４ 

  所 管 部 署 東京都総務局 

  施 工 業 種 建築工事   等   級 Ｂ 

  件       名 東京都三宅支庁つわぶき職員住宅Ｅ棟(仮称)新築工事 

  場 所 東京都三宅島三宅村伊豆638番地 

 概 要 別紙のとおり 

  工 期 契約確定の日の翌日から令和６年３月７日まで 

  契 約 者 株式会社平善 

  契 約 金 額 契約時：242,000,000円 

    

  契 約 方 式 希望制指名競争入札 

simei 
  応 募 (指 名 )者 別紙「指名業者選定委員会議案」のとおり（全１者） 

  入札参加(指名)者 別紙「入札経過調書」のとおり（全３者） 

  入札経過(結果) 別紙「入札経過調書」のとおり（全３者 応札１者、辞退２者） 

  施 工 状 況 施工中 

 

 
（ 備 考 ） 

 
 ○添付資料 

   １ 工事概要（案内図含む） 

２ 工事発注予定表及び入札参加条件 

   ３ 希望票兼予定監理技術者等調書（落札者のみ） 

   ４ 指名業者選定委員会 議案 

   ５ 指名通知書（落札者のみ） 

   ６ 入札経過調書 

   ７ 辞退理由 

   ８ 工事請負契約書（表紙） 

 

 

議案４ 



総務課庶務担当

＜1 .事業概要＞

①目的
・ 老朽化した職員住宅の更新を進めていく ため、 伊豆地区に
職員住宅を新築する。

②内容
・ 場 所 三宅村伊豆６ ３ ８ 番地
・ 階 層 ３ 階建て
・ 戸 数 ６ 戸
・ 構 造 ＲＣ造
・ 延床面積 ３ ０ ７ . ９ ８ ㎡

③特記
・ 建物規模は、 小世帯住宅（ 約４ ４ ㎡） ６ 戸である。
・ 令和５ 年３ 月から令和６ 年３ 月にかけて建築工事を行う 。

＜２ .スケジュール（ 予定） ＞

三宅支庁つわぶき職員住宅E棟(仮称)の新築
■ 計画地周辺航空写真

計画地

月

準備工事
87種別 3 654

内外装仕上工事

建具工事

防水工事

仮設工事

土工事・山留工事

躯体工事

機械設備工事

完了検査

塗装工事

外構工事

電気設備工事

3211211109

仮囲い 足場掛け

型枠解体２階

足場解体

基礎 １階 ３階

仮設

仮設

建築工事の進捗に合わせ適宜

建築工事の進捗に合わせ適宜

検査・手直し・引渡し

R階

刈払、伐採、平板載荷他





発注予定表
項目 項目内容

契約番号

件　　名

履行場所

履行期間

契約方法

入札説明会
開催日時

入札説明会
開催場所

（税込）

公報登載日

開札予定日時

希望申請期間

希望申請場所

担当局部課

担当者

概　　要

発注等級

受付等級

そ の 他

連絡先

希望備考

発注予定備考

希望申請要件１

希望申請要件２

希望申請要件３

希望申請要件４

希望申請要件５

希望申請要件６

工事発注規模

業種

04-01795

業種 0700:建築工事

【電子】東京都三宅支庁つわぶき職員住宅Ｅ棟(仮称)新築工事

東京都三宅島三宅村伊豆６３８番地

契約確定の日の翌日から令和 6年 3月 7日まで

希望制指名競争入札

242,000,000円（消費税率10％）

B

令和 5年 3月23日 10時00分

令和 5年 2月 9日 10時00分から令和 5年 2月15日 17時00分まで

総務局三宅支庁総務課

高田

04994-8-5012

電子調達システムから希望申請をしてください。

希望受付業種３

予定価格

建設リサイクル法対象

A,B,C,D,E,X

原則として三宅支庁管内（三宅島または御蔵島）に事業所を有する業者を優先して指名します。

業種：建築工事に登録があり、本案件に対応可能なこと。また、建設業法第3条に基づく特定建設業
の許可を受けていること。　

今年度初めて三宅支庁に希望票を提出する場合は「令和３・４年度東京都建設工事等競争入札参加
資格受付票」を提出してください。

別紙「発注予定表　希望申請要件」のとおり

指名通知予定日　２月２１日（火）

入札に参加しようとする者の間に資本関係または人的関係がある者（東京都建設工事等競争入札参
加資格登録事項でいう「関係する会社」に該当する者）は入札に参加できません。

共同住宅(６戸)、ゴミ置場
２棟/３階建、平屋
壁式鉄筋コンクリート造　建築工事一式

0700:建築工事希望受付業種１

希望受付業種２



別紙
発注予定表　希望申請要件

希望申請要件４
東京都契約関係暴力団等対策措置要綱（昭和62年1月14日付61財契庶第922号）第5条第1項に基づく排除期間でないこと
。東京都工事請負指名競争入札参加者指名基準において、指名が制限されている者でないこと。



予定価格は消費税及び地方消費税の額を含んだ金額であり、 金額は、消費税及び地方消費税の額を含まない金額である。

記載してある金額に100分の に相当する金額を加算したものである（1円未満の端数が生じたときは、

その端数金額を切り捨てる（単数単価契約の場合を除く。）。）。

件名

記事

住所

備　考

予定価格

金額

文書番号

契約番号

公表区分

総務局三宅支庁総務課

 

建築工事

落札金額は、入札金額に  10

４三支総契第１７９５号

令和 5年 3月23日 10時00分

総務局三宅支庁総務課

東京都三宅支庁つわぶき職員住宅Ｅ棟(仮称)新築工事

株式会社平善

履行場所　　東京都三宅島三宅村伊豆６３８番地
工事概要　　共同住宅(６戸)、ゴミ置場
２棟/３階建、平屋
壁式鉄筋コンクリート造　建築工事一式
工　　期　　契約確定の日の翌日から令和 6年 3月 7日まで

東京都三宅島三宅村阿古５１３番地

100.0％

242,000,000円

落札

  1株式会社平善
220,000,000円

  2三宅島建設工業株式会社
辞退

  3株式会社音丸建設
辞退

入札経過調書

入札

04-01795

落札者

入札者氏名

第1回

開札日時

公印照合 押印

開札場所

入札金額（税抜）

242,000,000円（税込）

  1
  1

222,515,145円（税込）
最低制限価格

事前公表

220,000,000円（税抜）

202,286,496円（税抜）



別記様式－２ 

 
 東京都入札監視委員会定例審議（議案） 
 
  開   催   日 令和６年１月17日（水）   議 案 番 号 ５ 

  所 管 部 署 東京都下水道局 

  施 工 業 種 電源設備   等   級 順位格付 

  件       名 南部汚泥処理プラント電源設備補修工事 

  場 所 東京都大田区城南島五丁目2番1号（南部汚泥処理プラント内） 

 概 要 別紙のとおり 

  工 期 
契約確定の日の翌日から170日間 

（令和5年1月5日～令和5年9月19日） 

  契 約 者 メタウォーター株式会社 

  契 約 金 額 契約時：15,980,492円 

    

  契 約 方 式 希望制指名競争入札 

simei 
  応 募 (指 名 )者 別紙「所指名業者選定委員会議案」のとおり（全６者） 

  入札参加(指名)者 別紙「入札経過調書」のとおり（全６者） 

  入札経過(結果) 別紙「入札経過調書」のとおり（全６者 応札２者、辞退４者） 

  施 工 状 況 施工完了 

 

 
（ 備 考 ） 

 
 ○添付資料 

   １ 工事概要（案内図含む） 

２ 発注予定表及び希望申請要件 

   ３ 希望票兼予定監理技術者等調書（落札者のみ） 

   ４ 所指名業者選定委員会議案 

   ５ 指名通知書（落札者のみ） 

   ６ 入札経過調書 

   ７ 辞退理由 

   ８ 工事請負契約書（表紙） 

   ９ 過去５年の入札状況 

 

議案５ 



南部汚泥処理プラント電源設備補修工事 工事概要 
 

１ 契約件名 南部汚泥処理プラント電源設備補修工事 

２ 契約の方法 希望制指名競争入札 

３ 契約金額 15,980,492 円（変更なし） 

４ 契約の相手方 メタウォーター株式会社 

５ 工 期 契約確定の日の翌日から 170 日間 

    （令和 5 年 1 月 5 日～令和 5 年 9 月 19 日） 

６ 工事内容 

   本工事は、南部汚泥処理プラントに設置されている電源設備が、長年の使用によ

り機能が低下しているため、これを補修し、汚泥処理機能の回復を図るものである。 

 

７ 工事概要 

・電源設備補修         一式                 

 

 

 

 

 

 

 

８ 一般平面図（案内図） 

 

 

 

 

部分は主要工事部を示す 

 

 

 

南部汚泥処理プラント 

 

 

混練 

処理 

施設 
 

 

 

圧縮焼成 

ブロック化 

施設 

受返水 

処理 

施設 



発注予定表
項目 項目内容

契約番号

件　　名

履行場所

履行期間

契約方法

入札説明会
開催日時

入札説明会
開催場所

（税込）

公報登載日

開札予定日時

希望申請期間

希望申請場所

担当局部課

担当者

概　　要

発注等級

受付等級

そ の 他

連絡先

希望備考

発注予定備考

希望申請要件１

希望申請要件２

希望申請要件３

希望申請要件４

希望申請要件５

希望申請要件６

工事発注規模

業種

04-設-012

業種 9907:電源設備

【電子】南部汚泥処理プラント電源設備補修工事

東京都大田区城南島五丁目2番1号（南部汚泥処理プラント内）

契約確定の日の翌日から170日間

希望制指名競争入札

17,370,100円（消費税率10％）

順位格付

令和 4年12月22日  9時00分

令和 4年11月 7日  9時00分から令和 4年11月11日 15時00分まで

下水道局森ヶ崎水再生センター

03-3744-5982　内線番号：2224

東京都下水道局電子入札運用基準に基づく電子入札システムにて希望申請してください。

希望受付業種３

予定価格

順位格付

別紙「発注予定表　発注予定備考」のとおり

受付時間　土曜日以外の日の8:00から21:00まで（初日は9:00～21：00、最終日は8:00～15:00）

電源設備補修　一式

9907:電源設備希望受付業種１

希望受付業種２



別紙
発注予定表　発注予定備考

・最低制限価格制度適用案件  
・夏季休暇適用対象案件
・本工事は「建設業法第２６条第３項ただし書の規定の適用を受ける監理技術者（特例監理技術者）の配置を認める工
事」である。



予定価格は消費税及び地方消費税の額を含んだ金額であり、 金額は、消費税及び地方消費税の額を含まない金額である。

記載してある金額に100分の に相当する金額を加算したものである（1円未満の端数が生じたときは、

その端数金額を切り捨てる（単数単価契約の場合を除く。）。）。

件名

記事

住所

備　考

予定価格

金額

文書番号

契約番号

公表区分

 

電源設備

落札金額は、入札金額に  10

令和 4年12月22日  9時00分

下水道局森ヶ崎水再生センター

南部汚泥処理プラント電源設備補修工事

メタウォーター株式会社

履行場所　　東京都大田区城南島五丁目2番1号（南部汚泥処理プラント内）
工事概要　　電源設備補修　一式
工　　期　　契約確定の日の翌日から170日間
有限会社日昇工業及びメタウォーター株式会社の入札については、同価の入札をしたため、く
じ引きにより落札者を決定した。

東京都千代田区神田須田町一丁目２５番地

 92.0％

15,980,492円

落札

  1メタウォーター株式会社
14,527,720円

  2有限会社日昇工業
14,527,720円

  3角田電気工業株式会社
辞退

  4三菱電機プラントエンジニアリング株式会社
辞退

  5株式会社ホマレ電池
辞退

  6神幸電設株式会社
辞退

入札経過調書

入札

04-設-012

落札者

入札者氏名

第1回

開札日時

開札場所

入札金額（税抜）

17,370,100円（税込）

  1
  1

15,980,492円（税込）
最低制限価格

事前公表

15,791,000円（税抜）

14,527,720円（税抜）



過去５年の入札状況

年度 件　　　名 契約方法
予定価格
公表区分

予定価格
（上段：税込）
（下段：税抜）

契約金額
（上段：税込）
（下段：税抜）

落札者 希望者数 指名者数 入札参加者
第１回入札金額

（税抜）

メタウォーター㈱ 14,527,720 くじ引きによる決定

㈲日昇工業 14,527,720

角田電気工業㈱ 辞退

三菱電機プラントエンジニアリング㈱ 辞退

㈱ホマレ電池 辞退

神幸電設㈱ 辞退

メタウォーター㈱ 33,916,720

角田電気工業㈱ 辞退

三菱電機プラントエンジニアリング㈱ 辞退

㈱ホマレ電池 辞退

メタウォーター㈱ 17,546,240

三菱電機プラントエンジニアリング㈱ 辞退

メタウォーター㈱ 23,775,560 くじ引きによる決定

㈲日昇工業 23,775,560

角田電気工業㈱ 25,600,000

㈱ホマレ電池 25,800,000

㈱明電舎 辞退

三菱電機プラントエンジニアリング㈱ 辞退

メタウォーター㈱ 17,779,000

神幸電設㈱ 18,350,000

角田電気工業㈱ 18,500,000

㈱ホマレ電池 19,000,000

旭防災設備㈱ 辞退

55

6

2 2

6

メタウォーター株式会社
事前
公表

19,201,320

17,779,000

メタウォーター株式会社

メタウォーター株式会社

26,153,116

23,775,560

20,979,200 19,300,864

19,072,000 17,546,240

元
/
31

20,871,000

19,325,000

2
南部汚泥処理プラント
電源設備補修工事

希望
制指
名競
争入
札

30
南部スラッジプラント電
源設備補修工事

希望
制指
名競
争入
札

事前
公表

南部汚泥処理プラント
電源設備改良・補修工

事

希望
制指
名競
争入
札

事前
公表

28,427,300

25,843,000

4 4

事前
公表

事前
公表

15,980,492

14,527,720

37,308,39240,552,600

6 6

36,866,000 33,916,720

希望
制指
名競
争入
札

南部汚泥処理プラント
電源設備補修工事

3

希望
制指
名競
争入
札

メタウォーター株式会社

南部汚泥処理プラント
電源設備補修工事

4 メタウォーター株式会社

17,370,100

15,791,000


